БИОЛОГИЈА ЗА IX ОДДЕЛЕНИЕ
Тема 5:Екологија
Наставна содржина:Адаптација на животни и растенија
Содржината е на страна 64, 65  од учебникот по Биологија

Кратко повторување за адаптација од претходниот час (треба и ова да се знае):

Различни животни средини

-Во различните животни средини живите организми различно се адаптирааат односно прилагодуваат за да можат да преживеат во истата.Минатиот час дискутиравме за адаптации на животни а овој час ке дискутираме за адаптации кај растенија
Еве неколку примери како некои растенија се прилагодуваат во средината во која живеат.

Кактус е растение кое живее во пустина.Пустината е средина во која температурите во текот на денот  е до + 50 а во текот на ноќта до + 5, а количеството на врнежи е смалено до минимум.

 Во вакви услови кактусот е растение кое ги има слдните прилагодби:
-листови во вид на иглички за да се спречи испарувањето на вода од растението
-стебло наречено резервоар за вода за да се зачува вода во растението

-распростанет корен за да ја впие и последната капка вода од почвата

Во водената средина количеството на кислород е помало и затоа организмите што живеат таму се прилагодуваат на таквиот начин на живот.

Алгити како водени организми живеат на површината на водата до каде што допираат светлосните зраци.Тие ги имаат следните прилагодби:
-имаат масни капки кои им овозможуваат да пловат по површината

-имаат трновидни израстоци кои ја намалуваат брзината на тонење
Многу е битно алгите да се на површината на водата за да можат да добиваат сончева енергија за да вршат процес на фотосинтеза.

На следниот линк https://youtu.be/hjQRT8TTpbo може да погледнете презентација за адаптација на живи организми.
Тоа што е означено со црвено да се препише како план во тетратката.

За дома:
 1.Напиши за прилагодби кај :
-сибирски смреки
-смокви задушувачи
-плевел









